Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA ZONA SUL
Avenida Pedro Freitas, Vermelha, TERESINA / PI, CEP 64.018-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 64/2023 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 17 de outubro de 2023.

O Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do IFPI – Campus Teresina Zona Sul,
por meio da Direção-Geral, torna público RESULTADO PARCIAL da seleção de MONITORESMONITORES
REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOSREMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS  e formação de cadastro de reserva, em acordo com a
Polí:ca de Assistência Estudan:l do IFPI (RESOLUÇÃO NORMATIVA 35/2021 -
CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI) com vigência para o segundo semestre letivo de 2023:

CURSO TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

APROVADOS

Médio

Panificação
Básica

01

Manhã Paulo Ronaldo

Talita de Lima
Moura - Nota: 9,6

(Aprovado)

(REMUNERADA)

Médio Microbiologia e
Higiene

aplicada à
panificação

01

Manhã Luanne

Não houve
inscritos

Médio Panificação
para Pessoas

com Restrições
Alimentares

01

Manhã Shirneth

Não houve
inscritos

Médio Panificação
Internacional

01 Tarde
Shirneth

Não houve
inscritos

Médio 01 Tarde Cristina Frazão
Barros - Nota: 8,65

(Aprovado)

Samuel Borges
Oliveira - Nota

http://www.ifpi.edu.br/

Confeitaria Rosália
8,25

(1º Classificado)

Médio Análise
Sensorial

01 Tarde
Luanne

Não houve
inscritos

TÉCNICO EM VESTUÁRIO E TECNOLOGIA EM DESIGN DE MODA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Laboratório de
Confecção I

01

Manhã Lena

Rute Silva de
Oliveira – Nota:

9,2

(Aprovado)

Tecnologia da Costura
Montagem e

Acabamento I

01

Tarde Nelymar

Adrian Oliveira
da Costa – Nota:

9,6

(Aprovado)

Antônia Félix da
Silva – Nota:

9,25

(1º Classificado)

Clysia Ferreira
da Silva – Nota:

8,5

(2º Classificado)

Laboratório de
Confecção IV

01

Tarde/Noite L'hosana

Antônia Félix da
Silva– Nota:

9,25

(Aprovado)

Tecnologia da Costura
I

01

Manhã

Jandeína Karla Beatriz
Leão Viana –

Nota: 9,3

(1º Classificado)

Rute Silva de
Oliveira – Nota:

9,6

(Aprovada)

(REMUNERADA)

Empreendedorismo
01

Tarde
Caroline Não houve

inscritos

01 Elenilce Anielly Maria
Viana de

Macedo – Nota:

Design de Superfície Noite

9,5

(Aprovada)

Maria Clara
Alves Fernandes

– Nota: 9,4

(1º Classificado)

Projeto: Práticas de
Costura

01

Tarde

Nelymar Adrian Oliveira
da Costa – Nota:

9,6

Clara Ipácio
Gomes Leal –
faltou à prova

prática
(Eliminada)

Neppa

01

Tarde
Elenilce

Anielly Maria
Viana de

Macedo: – Nota:
9,5

(Aprovada)

Modelagem Plana I

01

Manhã

Edna Maria Cláudio Brito
Viana Filho–

Nota: 9,1

(Aprovada)

Francisca
Halekssandra
da.G. Soares –

Nota: 9,0

(1º Classificado)

Modelagem Plana II
01

Manhã
Jéssica Não houve

inscritos

Modelagem Plana
Avançada Feminina

01
Noite

Edna Maria Não houve
inscritos

Técnicas de
Modelagem Plana I

Raquel Não houve
inscritos

Informática Aplicada à

01 Aline Kely Luan Bueno
Nunes – Nota:

9,6

(Aprovada)

Francisca Maria
Pereira – Nota:

9,5

(1º Classificado)

Clara Ipácio
Gomes Leal –

Nota: 9,15

Moda Manhã (2º Classificado)

Informática Aplicada
ao Vestuário

01

Tarde

Lonne Luan Bueno
Nunes – Nota:

9,6

(Aprovada)

Francisca Maria
Pereira – Nota:

9,5

(1º Classificado)

Produção de Portfólio
Digital

01
Noite

Jéssica Não houve
inscritos

TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Superior Habilidades e
Técnicas

Culinárias II

01

Manhã

Luciana Silva Não houve
inscritos

Superior Nutrição Aplicada
à Gastronomia

01

Manhã

Eldina Sousa Maria Eduarda
Barbosa – Nota:

9,5

(Aprovada)

Superior Métodos de
Conservação de
Alimentos

01

Manhã

Luanne Morais Maria de Fátima
Rocha de

Oliveira – Nota:
8,7

(Aprovada)

Superior Serviços de Bar e
Restaurante

01

Manhã

Carlos Lustosa Maria Cecília
Souza Araújo –

Nota: 9,7

(Aprovada)

(REMUNERADA)

Kaique Jhonata
Costa da Silva –

Nota: 9,35

(1º Classificado)

Danniel Douglas
Araújo

Evangelista
Santos – Nota:

8,65

(2º Classificado)

Superior Cozinha
Europeia

01

Manhã

Carlos Lustosa Joelma Nunes
Silva – Nota:

9,4

(Aprovada)

Pedro Vitor da
Silva Sales –

Nota: 8,7

(1º Classificado)

Superior Panificação 01

Manhã

Rosália Torres Talita de Lima
Moura – Nota:

9,6

(Aprovada)

Samuel Borges
de Oliveira –

Nota: 8,75

(1º Classificado)

Kaique Jhonata
Costa da Silva –

Nota: 8,75

(2º Classificado)

Izabela Maria de
Castro Resende
Abreu – Nota:

8,25

(3º Classificado)

Superior Cozinha das
Américas 01 Manhã

Carlos Lustosa Não houve
inscritos

Superior Gastronomia
Brasileira II

01 Manhã

Erivelton Sousa Danniel Douglas
Araújo

Evangelista
Santos – Nota:

8,65

(Aprovada)

Maria Clara
Silva Rodrigues

– Nota: 7,9

(1º Classificado)

TECNICO EM QUÍMICA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Química Geral
Experimental

01 Noite Lucas Roniery
Rodrigues Soares –

Nota: 8,5

(Aprovado)

(REMUNERADA)

TÉCNICO EM GASTRONOMIA PROEJA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Cozinha
Piauiense

01 Tarde Carlos Lustosa Não houve
inscritos

Médio Cozinha
Brasileira

01 Tarde Líbia Evelyn Cristina
Almeida de Sousa

– Nota: 9,23

(Aprovada)

(REMUNERADA)

Maria de Fátima
Rocha Oliveira –

Nota: 8,3

(1º Classificado)

Jéssica da Silva
Cruz – Nota: 8,23

(2º Classificado)

TÉCNICO EM ESTRADAS/ INTEGRADO E SUBSEQUENTE-CONCOMITANTE

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Informática
Aplica a Estradas

I

01 Tarde Hamifrancy Não houve
inscritos

Médio Informática
Aplica a Estradas

II

01 Tarde Hamifrancy Não houve
inscritos

Médio Topografia II 01 Tarde Ronildo Gustavo Macedo
Araújo – Nota:

9,55

(Aprovado)

(REMUNERADA)

Médio Topografia
Aplicada a
Estradas

01 Tarde Ronildo Não houve
inscritos

Médio Topografia I 01 Tarde Régis Não houve
inscritos

TÉCNICO EM GASTRONOMIA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Microbiologia e
Higiene Aplicada
à Cozinha

01 Tarde Paulo Ronaldo Maria Hortélia de
Lima Melo – Nota:

9,7

(Aprovado)

(REMUNERADA)

Maria Alessandra
Marinho Campelo

– Nota: 9,15

Médio Método de
Conservação dos

Alimentos

01 Tarde Luciana Silva Eduardo Lopes da
Silva – Nota: 9,75

(Aprovado)

(REMUNERADA)

Médio Cozinha
Brasileira

01 Tarde Luciana Silva Não houve
inscritos

Médio Cozinha
Piauiense

01 Tarde Carlos Lustosa Não houve
inscritos

Médio Habilidades e
Técnicas

Culinárias

01 Tarde Líbia Amaral Eduardo Lopes da
Silva – Nota: 9,7

(Aprovado)

Médio Serviço de Sala e
Bar

01 Tarde Fernanda Silva Evelyn Cristine
Almeida de Sousa

– Nota: 8,55

(Aprovado)

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Gastronomia
Aplicada

01 Manhã Rosália Maria Cecília
Souza Araújo –

Nota: 9,4

(Aprovada)

(REMUNERADA)

Maria Clara Silva
Rodrigues 8,4

(1º Classificado)

Débora Maria
Santana dos
Santos: 6,5

(Desclassificada)

TÉCNICO EM SANEAMENTO

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Projeto de
Saneamento

Computadorizado

01 Manhã Samuel Carvalho Kawan de Oliveira
Nunes: 9,62

(Aprovado)

(REMUNERADA)

Médio Complementar I –
Desenho Técnico

01 Manhã Samuel carvalho Não houve
inscritos

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Manutenção em
Computadores

01 Manhã Eduardo Não houve
inscritos

Médio Protocolo de
Aplicação

01 Manhã Keoma Não houve
inscritos

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES CONCOMITANTE/SUBSEQUÊNTE

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Empreendedorismo 01 Noite Aritana Não houve
inscritos

LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Superior Estrutura de Dados 01 Noite Stephenson Galvão Não houve
inscritos

Superior Programação
Comercial

01 Noite Stephenson Galvão Não houve
inscritos

BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Superior Topografia 01 Acompanhar as Joseam Moraes Bruna Estefani

aulas práticas Nunes de Oliveira
– Nota: 7,8

(Aprovada)

Superior Trabalho de
Conclusão de

Curso I

01 Contra turno
das aulas

Ailton Freire Não houve
inscritos

Superior Sistema de
Abastecimento

de Água

O1 Contra turno
das aulas

Mauro César Ângelo Miguel
Martins Santos –

Nota: 9,4

(Aprovada)

Ana Paula Gomes
Soares – Nota: 9,15

(1ª Classificada)

Superior Projeto
Integrador IV

01 Contra turno
das aulas

Mauro César Luís Paulo Rêgo
Santos – Nota: 8,4

(2ª Classificado)

Superior  Desenho
Assistido por
Computador

01 Acompanhar as
aulas práticas

Mariana Adão Não houve
inscritos

Superior Isostática 01 Contra turno
das aulas

Helder Pontes Marcos Daniel
Ribeiro – Nota: 9,4

(Aprovada)

Vitor Sávio da
Silva Guimarães –

Nota: 8,8

(1ª Classificada)

Superior Mecânica dos
Sólidos II

01 Contra turno
das aulas

Helder Pontes Não houve
inscritos

Superior Projeto Integrado
I

01 Contra turno
das aulas

Helder Pontes Marcos Vinícius
Gomes – Nota: 9,5

(Aprovado)

(REMUNERADA)

Ana Paula Gomes
Soares – Nota: 9,3

(1ª Classificada)

Superior Física I 01 Contra turno
das aulas

Kelson Leite Bruna Estefani
Nunes de Oliveira

– Nota: 8,25

(Aprovada)

Kauâ Renan da
Silva – Nota: 8,2

(1ª Classificado)

Superior Drenagem
Urbana

01 Contra turno
das aulas

Israel Costa Marcos Daniel
Ribeiro – Nota:

9,25

(Aprovado)

Ângelo Miguel
Martins Santos –

Nota: 9,0

(1ª Classificado)

Superior Hiperestática 01 Contra turno
das aulas

Francisco Feijão Pedro Lucas
Cabral Pereira –

8,35

(Aprovado)

Superior Mecânica dos
Fluídos

01 Contra turno
das aulas

Francisco Feijão Não houve
inscritos

Superior Projeto
Integrador V

01 Contra turno
das aulas

Hamifrancy Meneses Não houve
inscritos

EDUCAÇÃO FÍSICA (DISCIPLINA ELETIVA)

NÍVEL DISCIPLINA VAGAS TURNO DA
MONITORIA

DOCENTES
ORIENTADORES

PRÉ-
REQUISITOS

Médio Iniciação ao
Vôlei

01 Manhã Cyntia Meneses Pedro Soares
Assunção Junior –

Nota: 10,0

(Aprovado)

(REMUNERADA)

GERMANO LÚCIO PEREIRA MOURA

  Diretor-Geral do IFPI - Campus Teresina Zona Sul

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Lucio Pereira MouraGermano Lucio Pereira Moura, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TEZOSUL-CAMPUS TERESINA ZONA SULDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TEZOSUL-CAMPUS TERESINA ZONA SUL , em 17/10/2023 15:02:15.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

210312
c1d572503b

	Documento assinado eletronicamente por: